



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGATUBA

OBJETO: REFORMA DA CASA DA CULTURA

END.: RUA ESPIRITO SANTO, CENTRO, ANGATUBA-SP.

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

CDHU BOLETIM REFERENCIAL DE CUSTOS - TABELA DE SERVIÇOS

SINAPI SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL 1

Sem desoneração

BDI = 22,38%

Versão 195

AGO/24

DATA REFERÊNCIA TÉCNICA: 10/10/2024

Item	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.		TOTAL C/ BDI
						S/ BDI	C/ BDI	
1.			COBERTURA					47.268,20
1.1	CDHU	04.03.020	Retirada de telhamento em barro	M2	211,60	17,14	20,97	4.437,27
1.2	CDHU	04.30.020	Remoção de calha ou rufo	M	10,60	4,93	6,03	63,91
1.3	CDHU	03.08.040	Demolição manual de forro qualquer, inclusive sistema de fixação/tarugamento	M2	4,25	6,43	7,86	33,38
1.4	CDHU	05.08.080	Transporte de entulho, para distâncias superiores ao 5° km até o 10° km	M3	33,97	41,21	50,43	1.712,97
1.5	CDHU	16.33.052	Calha, rufo, afins em chapa galvanizada nº 24 - corte 0,50 m	M	10,60	154,68	189,29	2.006,47
1.6	SINAPI	100390	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE RIPA EM TELHADOS DE MAIS DE 2 ÁGUAS COM TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO DE ENCAIXE, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2	211,60	28,51	34,89	7.382,75
1.7	CDHU	15.20.020	Fornecimento de peças diversas para estrutura em madeira	M3	0,67	5.722,32	7.002,97	4.668,64
1.8	SINAPI	94226	SUBCOBERTURA COM MANTA PLÁSTICA REVESTIDA POR PELÍCULA DE ALUMÍNIO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2	211,60	23,48	28,73	6.079,29
1.9	SINAPI	94198	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, TIPO PORTUGUESA, COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2	242,68	65,09	79,65	19.329,14
1.10	CDHU	16.02.230	Cumeeira de barro emboçado tipos: plan, romana, italiana, francesa e paulistinha	M	10,60	32,58	39,87	422,62
1.11	CDHU	22.01.010	Forro em tábuas aparelhadas macho e fêmea de pinus	M2	4,25	87,74	107,37	456,10
1.12	CDHU	22.01.210	Testeira em tábua aparelhada, largura até 20cm	M	7,08	40,48	49,53	350,67

1.13	SINAPI	92916	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	2,94	15,98	19,55	57,47
1.14	SINAPI	87831	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE NAS PAREDES INTERNAS DA SACADA, ESPESSURA DE 35 MM, SEM USO DE TELA METÁLICA DE REFORÇO CONTRA FISSURAÇÃO. AF_08/2022	M2	2,00	109,3	133,76	267,52
2			PINTURA					13.190,96
2.1	CDHU	33.10.020	Tinta látex em massa, inclusive preparo	M2	333,95	32,28	39,50	13.190,96
3			PISO					23.716,58
3.1	CDHU	20.20.202	Raspagem com calafetação e aplicação de verniz	M2	133,03	145,68	178,28	23.716,58
TOTAL GERAL								R\$ 84.175,74

ANGATUBA, 12 DE DEZEMBRO DE 2024

HENRIQUE JOSÉ ALCIATI
ENGENHEIRO CIVIL
CREA N° 0600.88.102.3